報道関係者各位                           2021 年 8 月 18 日

本学ライフデザイン学科 独自開講科目「ファッションビジネス演習」において

EC市場でのファッションビジネスの在り方を学んでいます。

 京都光華女子大学短期大学部（学長：高見 茂）ライフデザイン学科では、本学科独自の開講科目「ファッション

ビジネス演習」（担当：青木 正明 准教授）において、学生たちがEC市場（電子商取引）のファッションビジネスに

ついて自身で体験しながら学んでいます。

本科目は商品企画から小売販売まで、製造販売に関わる一連の実務を学ぶことをテーマに開講し、本学科2年生

10名が履修しています。様々なアクセサリーや雑貨アイテムを制作するだけでなく、「魅せる」写真の撮り方やコピー

ライティングの方法についても学び、実際にオンラインマーケットプレイス「Creema※」で 34 点もの作品を販売し

ています。

コロナ禍で「リアル」でのショップ販売は売り上げが落ち込み、一方でネット販売の売り上げは上がっている状況の中、

学生たちはネット販売の実情について学んでいます。さらに、自身が売り手になることでスマホや PC などネット上で物の

良し悪しを見る力を養いました。

 報道各社におかれましては、新しい時代に向けた本学の「E2C」（Educational activity to Customer、教育活動から

消費者へ）について、広くご案内・取材いただきますようお願い申し上げます。

※19万人のクリエイターによる1,000万点のオリジナル作品が出品される、日本最大級のハンドメイドマーケットプレイス

【担当】青木 正明（あおき まさあき）准教授

【経歴】東京大学 医学部保健学科卒業。株式会社ワコール、株式会社益久染織研究所などを経て、

2019年より現職。天然色工房 tezomeya店主。

【販売サイト・ショップ名】Creema

LJUSA AURA（リゥサ アウラ）※スウェーデン語で「輝く香気」

【URL】https://www.creema.jp/c/ljusaaura（右の QR コードからもご覧いただけます。）

≪取材に関するお問い合わせ≫

京都光華女子大学／短期大学部 入学・広報センター 担当：山元

[TEL] 075-325-5221  [FAX] 075-312-5594 [E-mail] hkk@mail.koka.ac.jp

2020年、学校法人光華女子学園は創立 80周年を迎えました。

光華女子学園（理事長：阿部 恵木）では、「真実心」を校訓として、徳育教育に力を注いでおります。

今後ともさらに地域の皆さま方に愛される美しい心を持つ人間の育成に努めてまいりたいと考えておりますので、

ご理解とご支援をよろしくお願いいたします。

販売ショップ

NEWS RELEASE

https://www.creema.jp/c/ljusaaura
mailto:hkk@mail.koka.ac.jp